
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc.  76                          
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 
 

DEL 25 SETTEMBRE 2019 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico  

AVERNA Eleonora MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia  

BADINI CONFALONIERI Alfonso NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni  

BALENA Davide PASCALE Giuseppe TAGLIAFERRI Federico  

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella VALLINI Valter  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas   

GAMBA Serena RE Alberto   

GRITTI Ilaria SANNA Alessio   

              
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati,  Benedetti, Pensi.. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 

 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) - 
AVENTE AD OGGETTO: ASSUNZIONE INSEGNANTI DI SCUOLA MATERNA A TEMPO 
DETERMINATO INSERITE NELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PER SUPPLENTI 
DEL MAGGIO 2016, A CHE PUNTO SIAMO?  

 



N. doc. 76 
 
 
TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DI CONSIGLI O DEL 

25/09/2019 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) - 
AVENTE AD OGGETTO: ASSUNZIONE INSEGNANTI DI SCUOLA MATERNA A 
TEMPO DETERMINATO INSERITE NELLA GRADUATORIA DEL CO NCORSO PER 
SUPPLENTI DEL MAGGIO 2016, A CHE PUNTO SIAMO?  

 
Premesso che 

 
• In data 15/04/2019 è stata inviata all’attenzione della Sindaca Chiara Appendino 
e per conoscenza all’Assessora dei servizi educativi, Antonietta Di Martino una 
lettera per chiedere che venisse bandito un concorso, in cui sia presa in 
considerazione una quota di posti riservati all’anzianità di servizio prestata al 
Comune di Torino; 
 
• che la suddetta procedura sia conclusa entro la scadenza della graduatoria, 
giugno 2020, in modo tale che le vincitrici possano prendere servizio entro l’inizio 
dell’anno scolastico 2020/2021. 
 

Preso atto che: 
 

• La suddetta graduatoria aveva una validità di 3 anni entro la quale era previsto un 
concorso per le assunzioni; 
• ad aprile 2019 la situazione si é aggravata; 
• La graduatoria in scadenza é stata prorogata per un altro anno e nel frattempo 
sono state aggiunte altre graduatorie in calce ; 
• Alcune insegnanti hanno già maturato i 1.080 giorni di servizio e altre non 
finiranno l’anno scolastico in corso, con conseguente uscita dalla graduatoria e 
pertanto non potranno essere chiamate ad altri incarichi; 
• Prima della nuova scadenza della graduatoria anche tutte le altre arriveranno al 
traguardo dei 36 mesi di servizio; 
• Al momento non é stato previsto alcun concorso per le Insegnanti di scuola 
materna. 
 

Il Consiglio della Circoscrizione Uno 
Interpella 

 
La Sindaca e l’Assessora competente per sapere se: 
 
• È sua intenzione bandire un concorso per l’assunzione per le insegnanti della 
scuola dell’infanzia; 
 
• È previsto all’interno del suddetto concorso una quota di posti riservati per 
anzianità di servizio prestata presso il Comune di Torino; 



 
*la Sindaca e l’Assessora competente ritengano sufficienti i 35 posti degli 
insegnanti delle scuole materne messi a concorso in data 19/09/2019 al netto di 
eventuali necessità di insegnanti di sostegno a tutt’oggi generalmente assenti: 
 
• Sia confermata la chiusura della suddetta procedura entro la scadenza della  
graduatoria prevista per giugno 2020. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Ha riferito, oltre al Presidente Guerrini, il Consigliere Catanzaro. 
 
Il Consigliere Catanzaro presenta un emendamento aggiuntivo al terzo rigo, pagina due aggiungere 
la seguente frase: “la Sindaca e l’Assessora competente ritengano sufficienti i 35 posti degli 
insegnanti delle scuole materne messi a concorso in data 19/09/2019 al netto di eventuali necessità 
di insegnanti di sostegno a tutt’oggi generalmente assenti”. 
 
 

IL  PRESIDENTE 

 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Balena, Ambrogio, Poggio, Straniero, 
Sanna. 
 
 
PRESENTI:                                                                      N. 17 
ASTENUTI:                                                                    N. 4 (Castiglione, Gamba, Santangelo, 

Vallini) 
VOTANTI:                                                                       N. 13 
VOTI FAVOREVOLI:           N. 13 
 
Esito: emendamento approvato 
 
 

 

IL  PRESIDENTE 

 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza, come sopra emendata,  mediante votazione 
elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Balena, Ambrogio, Poggio, Straniero, 
Sanna. 
 
 



PRESENTI:                                                                               N. 17 
ASTENUTI:                                                                    N. 4 (Castiglione, Gamba, Santangelo, 

Vallini) 
VOTANTI:                                                                                 N. 13 
VOTI FAVOREVOLI:                      N. 13 
 
  
Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

 
Di approvare l’interpellanza avente ad oggetto: “ASSUNZIONE INSEGNANTI DI SCUOLA 
MATERNA A TEMPO DETERMINATO INSERITE NELLA GRADUATORIA DEL 
CONCORSO PER SUPPLENTI DEL MAGGIO 2016, A CHE PUNTO SIAMO? “. 
 
 
 


